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1 Úvod

Celosvětově, nejvíce znepokojujícím problémem je znečištění životního prostředí,

zapříčiněné lidskou činností (Abrantes a kol., 2010). Tento narůstající problém

je připisován faktorům, které souvisí primárně se zemědělstvím a průmyslovými

technologiemi (Figueiredo-Fernandes a kol., 2006). Spolu se zvýšením zemědělské

produkce rapidně vzrostla i spotřeba chemických látek, jež jsou nezbytné pro ochranu

rostlin před škůdci. Ačkoliv vede použití těchto látek ke zvýšení produkce, tak nelze

nezmínit jejich negativní vliv nejen na necílové organismy a životní prostředí,

ale i na lidské zdraví (Bermudez-Saldana a kol., 2005; Abrantes a kol., 2010). V tomto

ohledu lze označit vodní ekosystémy za nejvíce ohrožené, neboť po aplikaci těchto látek

na polní kultury dochází ke kontaminaci jak povrchových, tak podzemních

vod (Ceyhun a kol., 2010).

Triazinové herbicidy jsou považovány za kontaminanty, které jsou ve vodním

prostředí často sledovány kvůli své toxicitě a perzistenci. Detekovatelné hladiny těchto

látek je možné sledovat jak v pitné vodě, tak i v potravinách, rybách, a dalších vodních

organismech (Plhalová a kol., 2011). Triaziny mají schopnost narušit energetický

metabolismus, což se u postiženého organismu projevuje jako třes, křeče, paralýza,

zpomalené dýchání, problémy s chůzí a průjem (Hayes a Laws, 1991). V posledních

letech rostou obavy z perzistence, mobility a toxicity triazinů a jejich metabolitů

v důsledku zjištěných zbytkových koncentrací těchto herbicidů ve vodě a v různých

složkách životního prostředí (Chapadense akol., 2009).

Atrazin (6-chloro-N2-ethyl-N4-(1-methylethyl) -1,3,5,-triazin-2,4,-diamin) se dříve

používal pro kontrolu některých listnatých a travních plevelů, cukrové třtiny

a hospodářských ploch, kde postupem let docházelo k jeho kumulaci

(Ahrens a kol., 1994). Je mírně až vysoce toxický pro vodní organismy. Atrazin spolu

s jeho rezidui negativně ovlivňuje vodní organismy včetně raků už při

environmentálních koncentracích (Loughlin a kol., 2016). Je schopný poškozovat DNA

organismů, což zahrnuje genotoxicitu, mutagenitu, imunotoxicitu a kumuluje

se v tkáních. Nejvíce nebezpečná je jeho perzistence a karcinogenita, která se týká

jak raků, tak ryb (Nwani a kol., 2010; Xing a kol., 2015).

Sladkovodní raci jsou ekologicky významnými bentickými organismy obývajícími

vodní prostředí. Jsou považováni za jedny z klíčových ekosystémových bioindikátorů,

u kterých se negativní účinky látek projevují nejen na úrovni populací,
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ale vedou ke změnám v rámci celých společenstev (Buřič a kol. 2013). Navzdory této

skutečnosti existuje nedostatek údajů o subchronických nebo chronických expozicích

triazinů v environmentálních koncentracích na racích.

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit subchronické působení atrazinu na raka

ničivého (Cherax destructor). Vliv atrazinu na raky bude hodnocen především

podle změn v chování a za pomoci biochemických analýz: biochemického profilu

hemolymfy, oxidativního stresu a antioxidačních biomarkerů v tkáních. Sledované

parametry budou hodnoceny u raků během 14denní expozice atrazinu a dále budou tyto

parametry posouzeny po 14denní expozici raků v čisté vodě pro zotavení.

Cílem této studie bude také rozšířit podklady hodnocení rizik atrazinu nejen na raky,

ale také na životní prostředí s doporučením dalšího zapojení raků do testů s pesticidy.
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2 Literární přehled

2.1 Pesticidy

Za pesticidy lze označit všechny sloučeniny anebo jejich směsi, které jsou určené

pro prevenci, ničení, potlačení, odpuzení, či kontrolu škodlivých organizmů

(nežádoucích rostlin, mikroorganizmů či živočichů) během produkce, skladování,

transportu, distribuce a zpracování potravin, zemědělských komodit a krmiv a dále látky

aplikované u zvířat proti ektoparazitům (Codex Alimentarius Commision, 2013).

Mezi pesticidy jsou rovněž zařazeny sloučeniny používané jako desikanty, regulátory

či stimulátory růstu a klíčení aplikované na plodiny před nebo po jejich sklizni

(Velíšek a kol., 2014).

Použití pesticidů provází lidstvo již po staletí. Již ve Starověkém Řecku a Číně byly

známy účinky síry a arsenu, jako účinného insekticidního přípravku k ochraně rostlin.

Ve starověkém Římě byly izolovány z pryskyřníkovitých rostlin alkaloidy, které byly

poté úspěšně používány pro hubení hlodavců (rodenticidy). S postupem času byly

objevovány další, většinou vesměs přírodní látky, které vykazovaly pesticidní účinky.

Jednu z takových látek popisuje například zpráva z roku 1669, která hovoří o využití

tabákového výluhu, v boji proti mšicím (Shepard, 1939). Od druhé poloviny 19. stol.

až do počátku 20. stol. byly pesticidní přípravky založeny především na přírodní

a méně pak na anorganické bázi. Mezi první pesticidy na anorganické bázi lze zařadit

takzvanou Bordeaux směs (hydratované vápno a síran měďnatý), která byla poprvé

použita ve Francii v roce 1883 jako účinný fungicid. Podobné úspěchy zaznamenaly

i sloučeniny na základě arsenu a rtuti (Hayes, 1982). Tyto anorganické látky byly

později nahrazeny jejich organickými formami, které však vykazovaly vysokou toxicitu

pro člověka a z tohoto důvodu bylo značně omezeno jejich použití (Bakir a kol., 1973).

Ve 30. a 40. letech byl učiněn objev pesticidů na bázi chlorovaných uhlovodíků.

Tyto halogenderiváty, u kterých byla část nebo všechny atomy nahrazeny atomem

chlóru, byly nejčastěji využívány jako přípravky s insekticidními, fungicidními

a rodenticidními účinky (Brundage a Barnett, 2010). Pesticidů na této bázi bylo

vyrobeno značné množství například aldrin, eldrin, heptachlor, lindan, toxafen a další,

přičemž výsadní postavení získalo DDT (dichlordifenyltrichlorethan), za které

byl objevitel jeho účinků, doktor Paul Müller oceněn v roce 1948 Nobelovou cenou

(Velíšek a kol., 2014). Toxicita chlorovaných uhlovodíků spočívala v zamezení

nervového vzruchu, který se projevoval křečovitými pohyby (Narahashi, 2010).
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Pesticidy na bázi chlorovaných uhlovodíků se vyznačují afinitou k tukům a velmi

nízkým stupněm degradace. Z toho důvodu byly v 70. letech postupně nahrazovány

organofosfáty a pyrethroidy, které se staly základem pro pesticidy používané dodnes

(Velíšek a kol., 2014).

Vlivy pesticidů na jednotlivé složky ekosystému nebyly až do 60. let minulého

století podrobně zkoumány. Přelom nastal v roce 1962, kdy Rachel Carson vydala knihu

Silent spring, ve které popisuje vedlejší účinky DDT na ekosystém (Carson, 1962).

Po uveřejnění této publikace došlo k rozvoji analytických metod, které byly schopny

detekovat rezidua pesticidů v potravinách a zároveň započaly výzkumy, které

se zabývaly vlivem pesticidů na živé organismy. Na základě těchto studií byla

vytvořena Stockholmská úmluva, která reguluje a zakazuje použití nebezpečných

pesticidních a perzistentních látek (Velíšek a kol., 2014).

2.1.1 Dělení pesticidů

Rozdělení pesticidů na základě hubení určitého škůdce, podle aplikace a podle

původu, podrobně zpracoval Zapletal a kol. (2001).

2.1.1.1 Rozdělení podle určitého škůdce

• Akaricidy: přípravky určené pro hubení roztočů

• Algicidy: přípravky učené pro hubení řas

• Arboricidy: přípravky určené pro hubení stromů nebo keřů

• Avicidy: přípravky určené k hubení ptáků

• Fungicidy: prostředky používané k ochraně pře houbovými chorobami

• Herbicidy: přípravky určené k hubení rostlin

• Insekticidy: přípravky určené k hubení hmyzu

• Moluskocidy: prostředky používané pro hubení měkkýšů

• Pisticidy: přípravky používané k hubení ryb

• Rodencidy: prostředky využívané k hubení hlodavců

2.1.1.2 Rozdělení podle aplikace

• Postřiky

• Aerosoly

• Fumiganty (plyny nebo páry)

• Popraše

[…]


DTNB: 2,2-dinitro-5,5-dithiobenzoová kyselina

EDTA: ethylendiaminotetraoctová kyselina

Fe2+: železnaté ionty

FeSO4: síran železnatý

GLOB: globuliny

GLU: glukóza
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GPx: glutathion peroxidáza

GR: glutathion reduktáza

GSH: redukovaný glutathion

GSSG: oxidovaný glutathion

GST: glutathion S-transferáza

H2O2: peroxid vodíku

H2SO4: kyselina sírová

HCl: kyselina chlorovodíková

KCl: chlórid draselný

KH2PO4: dihydrogenfosforečnan draselný

LACT: laktát

LDH: laktátdehydrogenázy

LPO: lipidní peroxidace

MDA: malonaldehyd

Mg2+: hořčík

Mn2+: manganaté ionty

Na2HPO4·12 H2O: dodekahydrát dihydrogenfosforečnan sodný

NaCl: chlórid sodný

NADH: nikotinamid adenin dinukleotid

NADPH: nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NaOH: hydroxid sodný

NBT: nitrobluetetrazolium

NCR: national research council

NH3: amoniak

O2
-: superoxidový aniont

O3: ozon

OH-: hydroxylové anionty
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PHOS: anorganický fosfát

PMS: phenazin methosulfonát

ROS: reactive oxygen species-reaktivní kyslíkové radikály

-SH: sulfhydrolové skupiny

SOD: superoxiddismutáza

TAG: triglyceridy

TBA: kyselina 2-thiobarbiturová

TBARS: thiobarbituric acid reactive substances, to znamená látky, jež jsou reaktivní

s kyselinou thiobarbiturovou

TCA: kyselina trichloroctová

TP: celkové proteiny

TRIS: tris(hydroxymethyl)aminomethan

Zn2+: zinečnaté ionty
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9 Abstrakt

Hodnocení subchronického působení atrazinu na raka ničivého

Cílem této studie bylo zhodnotit vliv subchronického působení atrazinu na chování,

hladinu oxidativního stresu, aktivitu antioxidačních biomarkerů a biochemický profil

hemolymfy raka ničivého a tím doplnit stávající informace pro posouzení vlivu této

látky na životní prostředí.

Celková doba trvání testu byla 28 dní, během prvních 14 dní byli raci vystaveni

dvěma koncentracím atrazinu: 6,86 µg·l-1 (ATRenv = environmentální koncentrace

zjištěná v povrchové vodě České republiky) a 1,21 mg·l-1 (ATR10% = odpovídá

10% 96hLC50) následovaných 14denní zotavovací fází v čisté vodě bez chemické

látky.

Subchronické působení atrazinu neprokázalo vliv na chování raků a na hladinu

oxidativního stresu (měřenou pomocí TBARS). Naproti tomu subchronické působení

atrazinu vyvolalo změny v aktivitě antioxidačních enzymů (tkáně hepatopankreatu,

svalu a žaber) sledovaných raků, kdy byly pozorovány změny aktivity

superoxiddismutázy (SOD) ve všech tkáních. Dále pak byly změny aktivity prokázány

u katalázy (CAT; tkáně hepatopankreatu a svalu), glutathionu S-transferázy

(tkáně hepatopankreatu a žaber), u glutathionreaduktázy (GR) (hepatopankreas)

a redukovaného glutathionu (sval). Koncentrace ATRenv měla vliv na biochemický

profil hemolymfy u následujících parametrů – laktát a alkalická fosfatáza,

naproti tomu vliv ATR10% byl prokázán u glukózy, amoniaku, laktátu a alkalické

fosfatázy.

Výsledky představené touto studií doplňují informace o vlivu atrazinu na raky

a na životní prostředí jako celek. Společně se jeví jako ideální nástroj pro hodnocení

testů toxicity při užití triazinových herbicidů.

Klíčová slova: herbicidy, triaziny, atrazin, oxidativní stres, antioxidační biomarkery,

biochemický profil hemolymfy, Cherax destructor.
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10 Abstract

The evaluation of the sub-chronic exposure to atrazine on crayfish

The aim of this study is to evaluate the sub-chronic effect of atrazin on a behaviour,

oxidative stress, antioxidant enzyme aktivities and biochemical profile of haemolymph

in. These complex data should help to appraise the impact of this substance in the

environment.

The total test duration was 28 days and was divided into two periods. The first 14

days the crayfish were exposed to two concentrations of atrazine: 6.86 µg·l-1 (ATRenv

= environmental concentration in the water in the Czech Republic) and 1.21 mg·l-1

(ATR10% = is coincident to 10% LC50). After the atrazine treatments the depuration 2

weeks phases in water without any chemicals followed.

The results indicate that sub-chronic effect of atrazine influenced neither the

behaviour of the crayfish nor the level of oxidative stress (measured by TBARS),

whereas the changes of superoxiddismutase (SOD) were observed in all tissues

(muscles, gills and hepatopancreas). The changes of enzyme activity were observed in

catalase (CAT; hepatopancreas and the muscle tissue), glutathione S-transferase

(hepatopancreas and the gills tissue), glutathione reductase (GR; the hepatopancreas

tissue) and reduced glutathione (the muscle tissue). The influence of ATRenv on the

biochemical profile of haemolymph at the following parameters was estimated only for

lactate and alkaline, however phosphatase changes made by ATR10% were significant

for glucose, ammonia, lactate and alkaline phosphatase measurements. The sub-

chronical effect changed the activity of all antioxidant enzymes in hepatopancreas,

muscles and the gills tissue of the observed crayfish.

The presented results in this study are giving compact information of impact of

atrazine on the crayfish and the whole water environment. The suggestion of using the

crayfish for tests of toxicity looks like an ideal supplement for triazine herbicide

estimations.

Key words: herbicides, triazine, atrazine, oxidative stress, antioxidant biomarkers,

biochemical profile of haemolymph, Cherax destructor.