Posudek vedoucího diplomové práce

Student: Bc. Markéta Hlávková

Studijní obor: Rybářství a ochrana vod (DP)

Forma studia: Prezenční

Název závěrečné práce: Hodnocení subchronického působení atrazinu na raka ničivého (Cherax destructor)

Vedoucí závěrečné práce: Alžběta Stará, Ing., Ph.D.
jméno, příjmení, tituly

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

V úvodu práce autorka shrnuje všeobecné poznatky o znečištění vodních ekosystémů cizorodými látkami, dále se soustředí na triazinové herbicidy, atrazin, a využití raků v testech toxicity. Kapitulu uzavírají podrobně popsané cíle práce, které zcela odpovídají zadání a obsahu práce.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se popis metodiky práce včetně statistické analýzy dat (srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce. Rovněž se hodnotí dodržování instrukcí vedoucího, držení se zadání, míra zapojení do řešení práce, samostatnost, kreativita apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Metodika je vhodně členěná a odpovídá zadání práce. Je velice podrobně popsána a doplněna názornou fotografickou dokumentací. Statistické vyhodnocení je relevantní a srozumitelné.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

V diplomové práci je použité velké množství literárních zdrojů, které jsou relevantní k dané problematice a jsou vhodně včleněny do textu. Výsledky jsou přehledně a podrobně popsány. V diskuzi jsou výsledky adekvátně srovnány s jinými autory. Rovněž závěry práce jsou vhodně vyvozeny.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Formální zpracování práce je na velmi dobré úrovni, včetně jazykového vyjádření, přehlednosti grafů, kvality obrázků a dodržení správné citační normy. Avšak v práci jsou drobné překlepy a malé nedostatky v grafické úpravě.

5. Splnění cílů práce

Komentuje se srovnání zjištěných výsledků práce s vytyčenými cíli v zadání a popisují se důvody odchylek (neočekávané okolnosti při řešení vs. nedodržení pokynů studentem, přístup k práci - tedy ovlivnitelné či neovlivnitelné studentem), tedy zda byly či nebyly ovlivnitelné přístupem studenta.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cíle práce byly splněny a odpovídají zadání práce. Studentka splnila požadavky na teoretické znalosti a praktické dovednosti v dané problematice řešené práce.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

V závěru práce jsou shrnuté poznatky studie, které vycházejí ze získaných výsledků a jsou významné pro další využití.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se s ohledem na způsob zpracování práce a míry vytěžování dat, způsob interpretace, vědeckost pojetí práce apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Celkově je práce přehledně členěná a velmi podrobně sepsaná. Získané výsledky jsou velice dobře porovnány s jinými odbornými studiemi, citovanými ve vědeckých časopisech s impakt faktorem. Získané výsledky práce rozšiřují dosavadní poznatky a přináší nové informace, které lze využít při hodnocení environmentálních rizik atrazinu na necílové organismy. Zároveň práce hodnotí a doporučuje raky jako vhodné organismy pro testy toxicity a biochemické analýzy.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Které herbicidy na bázi triazinů jsou u nás v současné době povolené a jaký je názor autorky na používání pesticidů na bázi triazinů v budoucnu?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Je pro laboratorní testy s raky potřeba povolení podle zákona č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání ve znění pozdějších předpisů?

**Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:**

(nepovinné)

Ačkoliv bylo používání atrazinu zakázáno již před více než 10lety, stále se vyskytuje v povrchových vodách České republiky a může negativně ovlivňovat necílové vodní organismy a jejich ekosystémy. Práce tak řeší aktuální téma a přináší nové poznatky o subchronickém působení triazinového herbicidu atrazinu na raka ničivého.

Datum a podpis:

Datum:

04.05.2018

Podpis vedoucího závěrečné práce:

AB. Štana